
D.R.A. n. 3571 del 17/07/2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30/08/1975; 

Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80; 

Vista la L.R. 116/80; 

Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l’assegnazione ai comuni 

di parte dei proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura; 

Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6; 

Vista la legge 136 del 13/08/2010; 

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

Visto l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 

Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118; 

Visto l’art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge 

regionale 27 aprile 1999, n. 10”; 

Visto l’Atto di Indirizzo dell’Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana 

inoltrato con nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017; 

Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative 

afferenti al Capitolo 376599 “Spese per organizzazione ed eventi, pubblicità” e la 

successiva di integrazione n. 6 del 25/05/2017; 

Visto il D.D.G. n. 299 del 08/02/2023 e l’allegato A), parte integrante dello stesso Decreto, che 

modifica e integra la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni 

riguardanti le iniziative afferenti al Capitolo 376599 per la realizzazione e 

l’organizzazione di eventi di valorizzazione dei siti e delle strutture di pertinenza del 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana, a decorrere dall’anno 

2023 e successivi anni, salvo revoca; 

Visto il D.D. 1168/2020 del 11/09/2020 - Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale 

della Regione con il quale è stato istituito il capitolo 376630 per Spese per servizi 

informatici per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi della cultura regionali (parte del 

capitolo 376599); 

Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020; 

Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione;  

Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 

Visto il D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.R.A.. n. 6630 del 31/12/2024, registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento 

dei BB.CC. e I.S. al n. 13 del 31/12/2024, con il quale è stata impegnata la complessiva 

somma di € 41.504,40 (IVA inclusa), sul cap. 376630, Codice Gestionale SIOPE 

U.1.03.02.19.001, esercizio finanziario 2024, in favore della ditta ETT S.P.A., con sede 

legale in via Sestri, 37/1 - 16154 - Genova (GE), P.IVA 03873640100, CIG B428645456, 

per il servizio di Assistenza tecnica e manutenzione aggiornamento contenuti portale 

“Sicilia Archeologica”; al fine del completamento dei 36 mesi previsti originariamente e 

per garantire la continuità del servizio durante l’esercizio finanziario 2024; 

Considerato che dalla visura camerale effettuata sul portale SITAS TUTTOGARE risulta che vi è stata 

una variazione della sede legale della ditta ETT S.P.A., P.IVA 03873640100, da via Sestri, 



37/1 - 16154 - Genova (GE) in via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE); 

Vista  la nota prot. n. 19978 del 26/05/2025, nella quale si attesta la regolare esecuzione 

dell’attività svolta dalla ditta e la liquidabilità delle spese, sul cap. 376630, per un importo 

pari ad € 41.504,40 (IVA inclusa), in favore della ditta ETT SPA, con sede legale via 

Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 03873640100, CIG B428645456; 

Acquisita la dichiarazione di conto corrente dedicato; 

Esaminata la fattura elettronica n 2916000013 del 17/03/2025, per un importo di € 13.834,80 (IVA 

inclusa), relativamente al servizio svolto nel trimestre gennaio – febbraio – marzo 2024, 

emessa dalla ditta ETT S.p.A., con sede legale via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA 

(GE), P.IVA 03873640100, CIG B428645456, in regime RF01 ordinario e applicazione 

della scissione dei pagamenti (Split Payment), ai sensi dell’art. 17ter D.P.R. 633/72: totale 

imponibile/importo: € 11.340,00, totale imposta: € 2.494,80; 

Esaminata la fattura elettronica n. 2916000053 del 21/05/2025, per un importo di € 13.834,80 (IVA 

inclusa), relativamente al servizio svolto nel trimestre aprile – maggio – giugno 2024, 

emessa dalla ditta ETT S.p.A., via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456, in regime RF01 ordinario e applicazione della scissione 

dei pagamenti (Split Payment), ai sensi dell’art. 17ter D.P.R. 633/72: totale 

imponibile/importo: € 11.340,00, totale imposta: € 2.494,80; 

Esaminata la fattura elettronica n. 2916000015 del 17/03/2025, per un importo di € 13.834,80 (IVA 

inclusa), relativamente al servizio svolto nel luglio – agosto - settembre 2024, emessa 

dalla ditta ETT S.p.A., via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456, in regime RF01 ordinario e applicazione della scissione 

dei pagamenti (Split Payment), ai sensi dell’art. 17ter D.P.R. 633/72: totale 

imponibile/importo: € 11.340,00, totale imposta: € 2.494,80; 

Esaminate le seguenti note di credito che annullano le corrispondenti fatture: 

− nota di credito n. 2410790 del 12/12/2024 che annulla la fattura n. 2410200 del 

29/03/2024, relativa al primo trimestre 2024; 

− nota di credito n. 2410752 del 06/12/2024 che annulla la fattura n. 2410543 del 

10/09/2024, relativa al secondo trimestre 2024; 

− nota di credito n. 291600009 del 14-03-2025 che annulla la fattura n. 2410751 del 

06/12/2024 relativa al primo trimestre 2024; 

− nota di credito n. 2916000011 del 17-03-2025 che annulla la fattura n. 2410753 del 

06/12/2024 relativa al secondo trimestre 2024; 

− nota di credito n. 2916000012 del 17/03/2025 che annulla la fattura n. 2410754 del 

06/12/2024, relativa al terzo trimestre 2024; 

− nota di credito n. 2916000052 del 21/05/2025 che annulla la fattura n. 2916000014 del 

17/03/2025, relativa al terzo trimestre 2024 

Accertata la regolarità contributiva alla data del presente provvedimento, giusta Durc On Line 

protocollo INAIL n. 49312136 con scadenza in data 27/09//2025, dal quale si evince che 

la ditta ETT SPA, via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 03873640100, 

CIG B428645456; 

Acquisita che dalla verifiche di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, la ditta 

è risultata non inadempiente alla data odierna; 

Atteso che la fatturazione dei servizi resi, è subordinata al rilascio del nulla osta che ne attesti la 

regolare esecuzione e le liquidazioni degli importi autorizzati, secondo quanto stabilito 

dal D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

Atteso che la regolare esecuzione è stata emessa dal Rup posteriormente all’emissione delle 

fatture e ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma di € 41.504,40 in 

favore della ditta ETT S.P.A., via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456;  

Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore, a 

seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza 

della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale; 

Considerato che la somma è stata mantenuta in conto residui nel bilancio corrente, giusta D.D. n. 

861 del 30/04/2025 di riaccertamento ordinario dei residui passivi 2024 del 



Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, relativo al nuovo assetto organizzativo dei 

Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 

14/02/2025; 

Visto il D.D.G. n. 2190 del 13/06/2022 con il quale è conferito all’Arch. Franco Fidelio 

l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 2 – Innovazione, Modernizzazione e 

Gestione dei servizi digitali - del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 793 del 11/02/2025 con il quale è differito il termine di scadenza dal 

31/12/2024 al 30/06/2025 dei contratti di lavoro dei dirigenti ivi elencati, tra cui 

quello dell’Arch. Franco Fidelio, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 

n. 426/2024, o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, 

qualora il relativo Regolamento entrasse in vigore anteriormente, fatta salva la 

minore durata derivante dall’eventuale maturazione dei requisiti per la cancellazione 

d’ufficio del servizio; 

Visto il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La 

Rocca delega alla firma degli atti di competenza, in ordine alle funzioni assegnate 

allo stesso Dirigente Generale dall’art. 7, comma 1, L.R. 10/2000, lettera f, lo 

scrivente Dirigente dell’Area 2 e conferisce poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate per il capitolo di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed 

I.S. assegnati, nonché delega alla firma dei provvedimenti spesa della rubrica di 

bilancio del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;  

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulle 

modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

Vista la Legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025- 

2027”; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 Gennaio 2025 “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

Ritenuto che ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente 

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della 

Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a 

pena di nullità dello stesso; 

 

D E C R E T A 

In coerenza con le premesse 

 

Art. 1) Il DRA n. 3215 del 27-06-2025 è annullato dal presente decreto; 

Art. 2) Si autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma complessiva 

di euro € 41.504,40 (IVA inclusa), già esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 

2024, di cui al D.R.A. n. 6630 del 31/12/2024, registrato al n. 13 e validato dalla 

Ragioneria Centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S in data 13/01/2025, sul capitolo 

376630, Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.19.001, per il servizio di Assistenza 

tecnica e manutenzione aggiornamento contenuti portale “Sicilia Archeologica”, al 

fine del completamento dei 36 mesi previsti originariamente e per garantire la 

continuità del servizio durante l’esercizio finanziario 2024, mediante emissione di 3 

mandati diretti, uno per ogni fattura. 



Art. 3) I 3 mandati saranno così formulati: 

Fattura n. 2916000013 del 17/03/2025 per l’importo di € 13.834,80 da accreditare: 

• € 11.340,00, per la parte relativa all’imponibile, in favore della ditta ETT S.P.A., 

con sede legale in via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456, esercizio finanziario 2025, a sul C/C IBAN 

IT28H0306901407100000066329; 

• € 2.494,80 per la parte relativa all’IVA con aliquota del 22%, mediante versamento 

automatico sul capitolo in entrata 7500, capo 10; 

Fattura n. 2916000015 del 17/03/2025 per l’importo di € 13.834,80 da accreditare: 

• € 11.340,00, per la parte relativa all’imponibile, in favore della ditta ETT S.P.A., 

con sede legale in via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456, esercizio finanziario 2025, a sul C/C IBAN 

IT28H0306901407100000066329; 

• € 2.494,80 per la parte relativa all’IVA con aliquota del 22%, mediante versamento 

automatico sul capitolo in entrata 7500, capo 10;  

Fattura n. 2916000053 del 17/03/2025 per l’importo di € 13.834,80 da accreditare: 

• € 11.340,00, per la parte relativa all’imponibile, in favore della ditta ETT S.P.A., 

con sede legale in via Enrico Albareto, 21 - 16153 GENOVA (GE), P.IVA 

03873640100, CIG B428645456, esercizio finanziario 2025, a sul C/C IBAN 

IT28H0306901407100000066329; 

• € 2.494,80 per la parte relativa all’IVA con aliquota del 22%, mediante versamento 

automatico sul capitolo in entrata 7500, capo 10; 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la 

registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 

della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 

 

 

Palermo, lì 17/07/2025 

 

 

Il Dirigente dell’Area 2 

Arch. Franco Fidelio 


		2025-07-17T11:33:58+0200
	FRANCO FIDELIO




